
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 745 del 29-12-2021

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 179 DEL 29-12-2021

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle
aree interne. - DPCM 24 Settembre 2020. - Approvazione graduatoria ed
impegno di spesa in favore dei beneficiari. - Annualità 2020.

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri,
su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.
147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per
l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche
al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione



2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità
2020 € 23.576,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione
del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini
di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità
di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio,
rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 61 del 27.08.2021 con cui si dava atto del Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali sopra descritto, con conseguente
nomina del RUP per gli atti di gestione conseguenti;

VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente delibera di G.C., che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO che è stata data notevole pubblicità legale al relativo avviso e schema di domanda,
debitamente pubblicate sia sull’Albo Pretorio dell’Ente che sul sito istituzionale;

RICHIAMATO l’art. 4 del relativo avviso pubblico secondo cui i beneficiari del Fondo sono
le piccole e micro imprese che:

svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche  in ambito
-
commerciale e artigianale attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del
Comune di Valle Castellana, ovvero intraprendano nuove attività economiche nel
territorio comunale;
sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese

-
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della
presentazione della domanda;
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di

-
fallimento o di concordato preventivo;
 la cui attività non risulti cessata alla data del 31.12.2020;

-

2



che abbiano conseguito una diminuzione del fatturato di almeno il 5% nel periodo dal
-
01/01/2020 al 31/12/2020 rispetto al periodo 01/01/2019 – 31/12/2019;
 non ricorrano i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 riguardo al

-
titolare dell’impresa e/o ai soci e ai soggetti indicati nella richiamata normativa, come
da autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 che l’impresa dovrà presentare a
corredo della domanda;

RICHIAMATO l’art. 5 del presente avviso pubblico che definisce gli ambiti di intervento
quali:
- spese di gestione;
- iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per
innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di
vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero
l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e
attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie
per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;

VISTO che le domande giunte al protocollo dell’Ente risultano essere n. 12, di cui accolte n.
11 e respinte n. 1, come da graduatoria appositamente redatta ed allegata alla presente
determina;

VISTO  che la somma disponibile per l’annualità 2020  ammonta ad € 23.576,00, da ripartire
tra le n. 11 domande ammesse al contributo per una somma individuale di € 2.143,27;

CONSIDERATO che ai soggetti proponenti le istanze ammesse a finanziamento sarà data
comunicazione scritta, tramite l’indirizzo PEC indicato nella domanda dell'ammontare
dell'importo del contributo riconosciuto, previa interrogazione del Registro Nazionale degli
aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell'articolo 52 della L. n.234/2012 ed adeguato ai sensi
dell'art. 69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34;

VISTO che entro il termine di quindici giorni dal ricevimento della suddetta comunicazione,
per consentire la conferma della registrazione sul RNA, il beneficiario, pena la decadenza dai
benefici, deve confermare con apposita comunicazione la volontà di accettare il contributo;

VISTO  che a ciascun beneficiario è stato assegnato un “Codice unico di progetto” (CUP), e
un CIG di riferimento, insiti nella relativa graduatoria che si allega;

VISTO che per le ragioni sopra esposte occorre procedere ad un impegno di spesa di €
23.576,00 per l’erogazione del contributo di cui all’oggetto, al cap. di riferimento del bilancio
del c.e.;

VISTA la Delibera di C. C. n. 11 del 23.04.2021 con cui si procedeva all’approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

3



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il T.U.E.L.;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della1)
motivazione di cui all’art. 3 della L. n. 241/1990;

Di dare atto degli artt. 4 e 5 dell’avviso pubblico allegato alla Delibera di G.C. n. 612)
del 27.08.2021 relativamente alla platea dei beneficiari e gli ambiti di intervento;

Di dare atto che le domande giunte al protocollo dell’Ente risultano essere n. 12, di cui3)
accolte n. 11 e respinte n. 1, come da graduatoria appositamente redatta ed allegata
alla presente determina;

Di approvare la graduatoria dei beneficiari allegata alla presente per considerarla parte4)
integrante e sostanziale;

Di dare atto che la somma disponibile per l’annualità 2020  ammonta ad € 23.576,00,5)
da ripartire tra le n. 11 domande ammesse al contributo per una somma individuale di
€ 2.143,27;

Di dare atto che ai soggetti proponenti le istanze ammesse a finanziamento sarà data6)
comunicazione scritta, tramite l’indirizzo PEC indicato nella domanda dell'ammontare
dell'importo del contributo riconosciuto, previa interrogazione del Registro Nazionale
degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell'articolo 52 della L. n.234/2012 ed
adeguato ai sensi dell'art. 69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34, e successivamente, il
beneficiario dovrà confermare con apposita comunicazione la volontà di accettare il
contributo, entro i successivi 15 giorni;

Di accertare la somma di € 23.576,00 sul capitolo n. 104 del bilancio del c.e.;7)

Di impegnare la somma complessiva di € 23.576,00 per l’erogazione del contributo di8)
cui all’oggetto, al cap. di riferimento del bilancio del c.e., come da prospetto che
segue;

1

ANNO CODICE  BILANCIO

2021 14.02-1.04.03.99.000

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

4



1094

DPCM 24 SETTEMBRE 2020 -
CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO SPESE DI
GESTIONE PER LE ATTIVITA'
COMMERCIALI (CAP. E 104)

€ 23.576,00

TIPO
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

(bilancio comunale)

Di dare atto che con successivo atto si procederà alla liquidazione del contributo per i9)
beneficiari dietro controlli e verifiche già riportati nell’avviso pubblico di cui sopra.

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


